Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 3 Центрального района Волгограда»

(МОУ гимназия № 3)

ПРИКАЗ

     31.08.2023                                                                                                                №

Об организации питания

учащихся МОУ гимназии №3

В целях социальной поддержки населения, обеспечения социальных гарантий и

укрепления здоровья учащихся 1-11 классов, а также во исполнение нормативных актов

федерального, регионального и муниципального уровня, регулирующих указанные

правоотношения, во исполнение ст. 46 Закона Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-

ОД «Социальный кодекс Волгоградской области» (в действующей редакции), в

соответствии с приказом комитета образования и науки Волгоградской области от

01.09.2016 № 93 «Об утверждении Порядка предоставления обучающимся по очной форме

обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской области

частичной компенсации стоимости питания» (в действующей редакции), в соответствии с

решениями Волгоградской городской Думы: от 22.02.2017 № 54/1574 «Об утверждении

Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, детей-инвалидов в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Волгограда» (ред. от 24.05.2023 № 88/1205), от 09.11.2016 № 49/1469 «Об

утверждении Положений об организации питания в муниципальных образовательных

учреждениях Волгограда» (ред. от 28.07.2021 № 47/762), от 21.12.2018 № 5/125 «Об

утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся первых -

четвертых классов муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда и

обучающихся льготных категорий пятых - одиннадцатых классов муниципальных

общеобразовательных организаций Волгограда» (ред. от 19.07.2023 № 91/1269), с

Постановлением администрации Волгограда от 31.05.2023 № 528 «Об утверждении

Порядка замены бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья, детям-инвалидам, обучение которым организовано

муниципальными общеобразовательными организациями Волгограда на дому, денежной

компенсацией, в соответствии с СП 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21, СанПиН 2.3/2.4.3590-

20, СанПиН 3.1/2.4.3598-20,  на основании приказа по Центральному ТУ ДОАВ № 197 от

31.08.2023  «Об организации  питания учащихся 1-11 классов в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Центрального  района Волгограда в 2023-2024 учебном

году», «Положения об организации   питания  в МОУ гимназии №3»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В соответствии с действующим законодательством организовать бесплатное горячее

питание с 01.09.2023;

 - дети 1-4 классов по очной форме обучения;

- дети-инвалиды и дети с ОВЗ, по очной форме обучения;

- дети  из  малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий

величину прожиточного минимума на душу населения в Волгоградской области;

- дети из многодетных семей;

- дети, состоящие на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого дохода

семьи ребенка;

- дети   из  семей  лиц,  признанных  беженцами  на территории Российской

Федерации,  или  получивших  временное  убежище  на  территории  Российской

Федерации, или признанных вынужденными переселенцами;

- дети   из  семей  лиц,  пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций

природного или техногенного характера;

- дети  из  семей  граждан,  призванных  на  военную  службу по частичной

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении

частичной  мобилизации в Российской Федерации», граждан, проходящих военную службу

в   Вооруженных   Силах  Российской  Федерации  по  контракту  или находящихся  на

военной  службе  (службе)  в  войсках национальной гвардии Российской  Федерации,  в

воинских  формированиях  и  органах, указанных в пункте  6  статьи  1  Федерального

закона  от  31  мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», принимающих участие в специальной

военной операции на территориях Донецкой  Народной  Республики,  Луганской Народной

Республики, Запорожской области,  Херсонской  области  и  Украины,  граждан,

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской  Федерации, и принимающих участие в специальной

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской  области,  Херсонской  области  и  Украины, а также граждан  из

числа  указанных в настоящем абзаце категорий, которые погибли (умерли) при участии  в

специальной  военной  операции  на территории Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины

либо умерли до истечения одного года со дня их увольнения с  военной  службы  (службы),

исключения  из добровольческого формирования вследствие  увечья  (ранения, травмы,

контузии) или заболевания, полученных ими при участии в специальной военной операции.

2. Организовать горячее питание для прочих категорий учащихся за средства родителей

(законных представителей), в том числе для учащихся, посещающих группу

продлённого дня.

3. Довести до сведения классных руководителей, родителей (законных представителей)

порядок предоставления бесплатного горячего питания.

4. Назначить Коршунову И.А. ответственной за организацию питания учащихся

гимназии, Батаеву А.В. за организацию льготного питания учащихся  и  за внесение

необходимых сведений по учащимся льготной категории в ЕГИССО, по мере

необходимости.

5. Разработать и утвердить план мероприятий по организации питания обучающихся,

направленных на увеличение доли обучающихся в гимназии, получающих горячее

питание. Ответственный Коршунова И.А. (приложение1)

6.  Разработать и утвердить режим работы столовой, буфет-раздаточной,  график

дежурства учителей, график питания учащихся, (приложение 2,,3,4) график отпуска

горячего питания, ведения ежедневного учета количества питающихся, фактически

полученного учащимися бесплатного горячего питания). Ответственный  Коршунова

И.А.

7.  Принять меры к обеспечению санитарно-гигиенической безопасности питания

учащихся. Ответственный зам.директора по АХЧ Рыбалка С.

8. .Обеспечить предоставление в адрес Центрального ТУ ДОАВ ежемесячного отчета

об обеспечении питанием учащихся общеобразовательных учреждений

Центрального района до 3 числа каждого месяца, следующего за отчётным месяцем.

Ответственный Батаева А.В.

9. Обеспечить размещение на официальном сайте образовательного учреждения в

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации об условиях

организации питания детей, включающую в себя:

нормативные правовые акты, регулирующие организацию питания в

подведомственном образовательном учреждении;

баннеры с телефонами «горячих линий» (Облкомобразования, Минпросвещения,

ОНФ);

сведения об организаторе питания;

фамилия, имя, отчество, контактная информация ответственного лица за

организацию питания в образовательной организации;

график питания;

примерное десяти (двенадцати) дневное меню;

утверждённое ежедневное меню (скан-копию);

consultantplus://offline/ref=51997AEF9CB30EDF622E758DBFB2A65F05582C0BA7FFF98D5DD015D0C24749A547B2D501C4CA00E8FA63708AFEH4c9M
consultantplus://offline/ref=51997AEF9CB30EDF622E758DBFB2A65F055E2304ABF6F98D5DD015D0C24749A555B28D0DC6C31DEBFB7626DBB81F99671F16520DA74A9352H1cAM

новостную информацию (о проведении анкетирования с опубликованием

результатов, о проведении родительских собраний, посвященных организации

питания и т.д.);

информационно-просветительскую работу по формированию культуры здорового

питания детей;

в отдельно созданном разделе «food» с ежедневным меню за каждый день отдельным

файлом в виде электронной таблицы. Ответственный  Фетисова Е.И.

    18. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Коршунову И.А.

     19. Осуществлять контроль по исполнению контракта на оказание услуг общественного

питания в гимназии оставляю за собой

Директор   МОУ гимназии №3                                               Л.В.Гриценко

С приказом ознакомлены:

____________ Коршунова И.А.

____________Колодезнев  Т.А.

____________Рыбалка С.Н..

____________Батева А.В.

____________Фетисова Е.И.

И. А Коршунова

89023835897

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к приказу №     от «31» августа 2023г.

                                                    УТВЕРЖДАЮ

                                             Директор МОУ гимназия №3

                                          _________ Л.В. Гриценко

                                                                                       « 31 » августа  2023г.

План работы

МОУ гимназии №3 по организации питания

в 2023 -2024 учебном году

№

п/п

Мероприятия Участники Ответственные

Цель: создание условий, способствующих укреплению здоровью

Основные задачи по организации питания

1. Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение

1 Внесение изменений в локальные акты

школы по организации питания

 Гриценко Л.В.

Коршунова И.А.

2. Совещание классных руководителей. Вопрос об

организации получения учащимися бесплатного

питания и организация питания  за родительскую

плату.

классные

руководители

Шишкина И.А.

Батаева А.В.

3. Заседание кафедры классных руководителей и

воспитателей  по вопросам:

- совместная работа с родительской

общественностью по организации бесплатного

питания и горячего питания за родительские

деньги;

- соблюдение   сан.гигиенических требований ;

- профилактика инфекционных заболеваний

классные

руководители

Шишкина И.А.

Батаева А.В.

Сацук И.М.

5. Осуществление производственного контроля за

организацией питания обучающихся

члены комиссии Члены комиссии

6. Оформление информационного стенда на сайте

гимназии. Ежедневное МЕНЮ.    Обновление

информации по организации питания на сайте

гимназии

родители и

учащиеся

Коршунова И.А

Бакумова Е.В.

Фетисова Е.И.

7 Отчёты об организации и осуществлении питания

школьников в гимназии на заседаниях

Управляющего Совета. Работа Родительского

контроля.

члены

Управляющего

совета

Гриценко Л.В.

Коршунова И.А.

2. Методическое обеспечение

1. Организация консультаций для классных

руководителей 1-11 классов:

- культура поведения обучающихся во время

приёма пищи;

-соблюдение санитарно-гигиенических

требований ;

- организация горячего питания – залог

сохранения здоровья

классные

руководители

Шишкина И.А.

Коршунова И.А.

Сацук И.М.

3. Работа по воспитанию культуры питания,

пропаганде здорового образа жизни среди учащихся

1. Проведение классных часов по темам:

- режим дня и его значение;

- культура приёма пищи;

- «Основы правильного питания»;

- острые кишечные заболевания и их

профилактика;

- «Твое здоровье –в твоих руках»

- «О пользе горячего питания»

1-2 классы

3-4 классы

5-6 классы

7-9 классы

10-11 классы

Шишкина И.А.,

кл.рук.,

приглашенные

специалисты

2. Выставка книг по темам:

«Традиции питания»

«О вкусной и здоровой пище»

«Правильное питание-основа здоровья»

Все уч-ся Стретельникова

О.И.

3 Акция «Уютная столовая гимназии» учащиеся Родители и

учителя

начальных

классов

4. «Разговор о правильном питании» 1-2 классы Классные

руководители 1-2

классов

5 Анкетирование учащихся по организации питания все учащиеся Коршунова И.А.

кл.рук.

6 Проектная деятельность

«Питание.Здоровье.Спорт»

учащиеся 1-4

классы

Попова О.С.

7 Проведение флэшмоба по формированию

здорового образа жизни

учащиеся

3А класса

Коршунова И.А.

Кошкина С.С.

4. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни среди

родителей (законных представителей) учащихся

1. Проведение родительских собраний по темам:

- совместная работа семьи и школы по

формированию здорового образа жизни;

- профилактика желудочно-кишечных

заболеваний и инфекционных, простудных

заболеваний;

- итоги медицинских осмотров обучающихся

родители учащихся

1-11 классов

кл.рук.

медработники

гимназии

2. Организация контроля за питанием со стороны

родителей . Проведение ДНЯ ОТКРЫТЫХ

ДВЕРЕЙ в столовой. Родительский контроль

род.комитеты Зав.производством

Коршунова И.А.

Шишкина И.А.

3. Индивидуальные консультации медсестры «О

здоровом питании школьников»

Родители учащихся

1-11 классов

медработники

гимназии

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к приказу №     от «31» августа 2023г.

                                                    УТВЕРЖДАЮ

                                             Директор МОУ гимназия №3

                                          _________ Л.В. Гриценко

                                                                                       « 31 » августа  2023г.

СТОЛОВАЯ

МОУ   ГИМНАЗИЯ №3

РЕЖИМ РАБОТЫ:     с 8.00 час  до 16.00 час

                                         (без     перерыва)

                                         воскресенье – выходной день

ПРИЛОЖЕНИЕ №3

к приказу №          от «31» августа 2023г.

ГРАФИК
ДЕЖУРСТВА УЧИТЕЛЕЙ В СТОЛОВОЙ

МОУ ГИМНАЗИЯ №3

НА 2023– 2024 УЧ.Г.

День недели I смена

Понедельник Бакумова Е.В.

Вторник Пастухова Н.В.

Среда Попова О.С.

Четверг Попова Е.В.

Пятница Ракитин П.А.

Суббота Шишкина И.А.

Директор МОУ гимназия № 3                                            Л.В.Гриценко

ПРИЛОЖЕНИЕ №4

к приказу №       от «31» августа 2023г.

ГРАФИК

(примерный)
ПИТАНИЯ УЧАЩИХСЯ В СТОЛОВОЙ

МОУ ГИМНАЗИЯ №3

НА 2023 – 2024 УЧ.Г.

I смена
1 перемена 8.55 – 9.05 1А,1Б,1В классы

(ул.Краснознаменская,13)

2 перемена 9.45 – 10.05 2А,2В, 3А классы

(ул.Краснознаменская,13)

 5-6 классы (ул.Пушкина,7)

3-5 перемены 10.45 – 13.00 4А,4Б,4Вклассы

(ул.Краснознаменская,13),

 7 – 11 классы

свободная продажа

(ул.Пушкина,7)

6-7 перемена 13.25 – 15.15   2Б,3Б,3В классы, ГПД

(ул.Краснознаменская,13)

Директор МОУ гимназия № 3                                            Л.В.Гриценко

		2024-03-27T11:16:16+0300
	Гриценко Лариса Васильевна